PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ молчановского РАЙОНА

Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2016                                                                                                                     № 379

с. Молчаново
О внесении изменения в Постановление Администрации Молчановского района от 30.12.2014 № 866
В соответствии с решением Думы Молчановского района от 24.12.2015 № 60 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Молчановский район» на 2016 год» (с изменениями от 28.04.2016 № 17), распоряжением Администрации Молчановского района от 31.03.2016 № 77-р «Об утверждении Планов мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов и оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Молчановский район» на 2016 год» и в целях совершенствования нормативного правового акта

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление Администрации Молчановского района от 30.12.2014 № 866 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений и обеспечение сбалансированности расходов доходами поселений Молчановского района на 2015 2017 годы» следующее изменение:

приложение к настоящему постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 28.04.2016 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов Администрации Молчановского района Онищенко Н.В.

Глава Молчановского района                                                                               В.Н. Киселёв
Приложение к постановлению

Администрации Молчановского района

от 01.08.2016 № 379

«Приложение к постановлению

Администрации Молчановского района

от 30.12.2014 № 866

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений и обеспечение сбалансированности расходов доходами поселений Молчановского района на 2015 – 2017 годы»

	Наименование субъекта бюджетного планирования (СБП)
	МКУ Управление финансов Администрации Молчановского района Томской области

	Наименование программы
	«Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений и обеспечение сбалансированности расходов доходам поселений Молчановского района на 2015 – 2017 годы»

	Тип программы
	Ведомственная целевая программа первого типа

	Соответствие ведомственной целевой программы (далее – ВЦП) целям Программы социально – экономического развития Молчановского района на 2013 – 2017 годы
	Соответствует стратегическому направлению Программы социально-экономического развития Молчановского района на 2013 – 2017 годы: «Совершенствование муниципального управления» (приоритет - обеспечение равных финансовых возможностей органов местного самоуправления поселений Молчановского района по осуществлению своих полномочий по вопросам местного значения)

1. Паспорт ВЦП

	Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП

	Наименование
	Единица измерения
	Очередной финансовый год

2015
	Плановый год

2016
	Плановый год

2017

	Цель ВЦП - достижение сбалансированности бюджетов сельских поселений

	Задача ВЦП: Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований и мониторинг исполнения местных бюджетов

Показатель: отсутствие дефицита бюджета поселения, превышающего размер остатков средств на счете на начало текущего года
	тыс. руб.
	не более 0
	не более 0
	не более 0

	Задача 1 ВЦП: достижение минимально гарантированного уровня бюджетной обеспеченности сельских поселений Молчановского района после выравнивания бюджетной обеспеченности до утвержденного критерия выравнивания уровня бюджетной обеспеченности

Показатель: минимально гарантированный уровень расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений при распределении районного фонда финансовой поддержки поселений
	доли единицы
	0,301
	0,051
	0,051

	Задача 2 ВЦП: соблюдение ранжирования уровня расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений до и после получения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений

Показатель: ранжирование уровня расчетной бюджетной обеспеченности

	уровень расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений с учетом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности не может превышать уровень расчетной бюджетной обеспеченности с учетом дотаций иного сельского поселения, который до распределения указанных дотаций имел более высокий уровень расчетной бюджетной обеспеченности

	порядковый номер
	место, занимаемое сельским поселением по уровню расчетной бюджетной обеспеченности по шкале от «максимального» до «минимального» до и после выравнивания должно быть одинаковым

	Задача 3 ВЦП: доведение бюджетной обеспеченности поселений до уровня, минимально необходимого для исполнения их полномочий, путем распределения иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений

Показатель: отклонение расчетных доходов бюджета поселения от расчетных расходов бюджета поселения
	%
	не более 5%
	не более 5%
	не более 5%

2. Сроки реализации и расходы на реализацию ВЦП

	Сроки реализации ВЦП
	Очередной финансовый год

2015
	Плановый год

2016
	Плановый год

2017

	ВЦП носит постоянный характер

3. Объем расходов бюджета МО «Молчановский район» на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации
	Очередной финансовый год

2015

(тыс. руб.)
	Плановый год

2016

(тыс. руб.)
	Плановый год

2017

(тыс. руб.)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	1401
	7221101
	511
	384,0
	384,0
	409,3

	1403
	7221102
	540
	4 616,0
	3 824,7
	5 152,4

4. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния развития сферы
	Основные положения, регулирующие правоотношения по выравниванию бюджетной обеспеченности сельских поселений, установлены статьёй 60 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Порядок распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений установлен Законом Томской области от 13.08.2007 № 170-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Томской области».

До формирования и распределения районного фонда финансовой поддержки поселений (далее – РФФПП) Управление финансов Администрации Молчановского района производит оценку расходных обязательств поселений Молчановского района на исполняемые ими полномочия, на основании концепции формирования межбюджетных отношений и рекомендаций Департамента финансов Томской области по составлению проектов бюджетов на очередной финансовый год. Сумма финансовой поддержки  каждому поселению из муниципального района определяется с учетом прогноза налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год.

Первая часть дотации, рассчитанная исходя из численности жителей, распределяется между сельскими поселениями, за исключением Молчановского сельского поселения, имеющего наибольшую бюджетную обеспеченность. Вторая часть дотации из РФФПП  распределяется следующим образом: 20% второй части дотации из РФФПП распределяется на 1 этапе между сельскими поселениями, уровень бюджетной обеспеченности которых не превышает установленный критерий выравнивания бюджетной обеспеченности. На втором этапе распределяется 80% второй части дотации из РФФПП методом пропорционального выравнивания уровня бюджетной обеспеченности всех поселений района.

Несовершенство методики распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утвержденной Законом Томской области «О межбюджетных отношениях» от 13.08.2012 г. №170-ОЗ, не позволяет достичь гарантированного уровня бюджетной обеспеченности по всем поселениям. В целях обеспечения сбалансированности бюджетов требуется выделение из бюджета района иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений.

	Описание проблем и цели ВЦП
	В соответствии с Уставом МО «Молчановский район» на территории Молчановского района находятся 5 сельских поселений.

Неравномерность распределения и недостаточность налоговой базы по муниципальным образованиям, связанная с различиями сельских поселений в уровне социально-экономического развития, территориальном расположении, демографическом положении и рядом других объективных факторов, обуславливает резкую дифференциацию их бюджетной обеспеченности. Величина разрыва между наименее и наиболее обеспеченным сельскими поселениями в Молчановском районе составляет 4,9 раза, что не позволяет многим из них обеспечить предоставление гражданам муниципальных услуг и финансирование органов местного самоуправления на надлежащем уровне за счет средств своих налоговых и неналоговых доходов. В целях решения данной проблемы необходимо поддержать минимально гарантированный уровень бюджетной обеспеченности сельских поселений при распределении дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности сельских поселений и обеспечить сбалансированность бюджетов поселений.

Такая ситуация требует активных действий органов местного самоуправления по созданию равных финансовых возможностей для органов местного самоуправления по эффективному осуществлению ими полномочий по решению вопросов местного значения.

Настоящая ВЦП направлена на решение проблемы выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений и сбалансированности их бюджетов, как важнейшего инструмента обеспечения конституционных прав граждан по равной доступности для них качественных бюджетных услуг вне зависимости от места постоянного проживания на территории Молчановского района.

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	Перечень основных работ:

1) определение объема средств районного фонда финансовой поддержки сельских поселений;

2) прогноз доходов сельских поселений и оценка объема минимальных расходов для решения вопросов местного значения;

3) расчет уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района;

4) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в разрезе сельских поселений с учетом поддержания гарантированного уровня бюджетной обеспеченности;

5) оценка расходных обязательств поселений Молчановского района;

6) определение объема иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений;

7) в случае недополучения сельским поселением расчетных объемов доходов по независящим от сельского поселения причинам или необходимости увеличения расходов производится перерасчет иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений.

5. Описание показателей ВЦП и методик их расчета и/ или получения

	Наименование показателей

	Отсутствие дефицита бюджета поселения, превышающего размер остатков средств на счете на начало текущего года
	Разница между расходами и доходами поселения, уменьшенная на размер остатков средств на счете поселения на начало текущего года

	Минимально гарантированный уровень расчетной бюджетной обеспеченности
	Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения определяется как отношение индекса налогового потенциала к индексу бюджетных расходов поселения. Индекс налогового потенциала поселения – отношение налогового потенциала поселения в расчете на одного жителя к аналогичному показателю в среднем по всем поселениям, входящим в состав муниципального района. Налоговый потенциал поселения – оценка доходов, которые могут быть мобилизованы в бюджет поселения исходя из уровня развития структуры экономики и налоговой базы. Индекс бюджетных расходов поселения - относительная (по сравнению со средним уровнем по всем поселениям) оценка расходов бюджета поселения по предоставлению одинакового объема бюджетных услуг в расчете на душу населения, определяемая с учетом различий в структуре населения, и иных объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг в расчете на одного жителя.

Критерий выравнивания уровня бюджетной обеспеченности принимается в интервале не ниже, чем у поселения с самым низким уровнем бюджетной обеспеченности и не выше, чем у поселения с самым высоким уровнем бюджетной обеспеченности; так, чтобы максимально приблизиться к оценке расходных потребностей поселений.

	Ранжирование уровня расчетной бюджетной обеспеченности
	«Выстраивание» сельских поселений в том же порядке возрастания (убывания) их уровня бюджетной обеспеченности после выравнивания, что и до выравнивания их бюджетной обеспеченности.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности после выравнивания рассчитывается по формуле:

                                          БОjп =БОj + (Дj + НПj – Д1j)/(Чj * ИБРj * Ф).

БОjп – уровень бюджетной обеспеченности после выравнивания j-го поселения;

БОj – уровень бюджетной обеспеченности до выравнивания j-го поселения;

Дj – общий объем дотаций РФФПП (районный фонд финансовой поддержки поселений), предоставляемых j-му поселению;

НПj – налоговый потенциал j-го поселения;

Д1j – первая часть дотаций РФФПП, предоставляемых j-му поселению;

Чj – численность населения j-го поселения;

ИБРj – индекс бюджетных расходов j-го поселения;

Ф – общий объем дотаций РФФПП;

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения с учетом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности не может превышать уровень расчетной бюджетной обеспеченности с учетом дотаций иного сельского поселения, входящего в состав муниципального района, которое до распределения указанных дотаций имело более высокий уровень бюджетной обеспеченности.

	Минимальное отклонение фактически полученных налоговых и неналоговых доходов сельских поселений от прогнозируемых, при расчете финансовой помощи
	Отношение абсолютной величины отклонения фактически полученных налоговых и неналоговых доходов от прогнозируемых к прогнозируемой величине налоговых и неналоговых доходов сельских поселений

8. Оценка экономической и общественной эффективности реализации ВЦП

	Показатели общественной эффективности реализации ВЦП
	Обеспечение минимально необходимого объема финансирования по вопросам местного значения сельских поселений

	Показатели экономической эффективности реализации ВЦП
	Рост уровня бюджетной обеспеченности сельских поселений и обеспечение сбалансированности их бюджетов

9. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Код КОСГУ
	Расходы на мероприятия (тыс. руб.)
	Показатели непосредственного результата

(показатели реализации мероприятия)

	с (месяц /год)
	по (месяц / год)

	2015г
	2016г
	2017г
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	2015г
	2016г
	2017г

	1.
	Расчет и предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений
	1. Определение прогнозного объема налоговых и неналоговых доходов и фонда финансовой поддержки поселений
	с 1 января2015г.
	по декабрь 2017г.
	Управление финансов АМР

	251
	384,0
	384,0
	409,3
	Гарантированный уровень бюджетной обеспеченности сельских поселений после выравнивания бюджетной обеспеченности;  ранжирование уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений
	доли единицы
	0,301
	0,051
	0,051

	2. Распределение между поселениями средств районного бюджета, направляемых на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений

	3. Перечисление бюджетам  поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом районного бюджета

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Код КОСГУ
	Расходы на мероприятия (тыс. руб.)
	Показатели непосредственного результата

(показатели реализации мероприятия)

	с (месяц /год)
	по (месяц / год)

	2015г
	2016г
	2017г
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	2015г
	2016г
	2017г

	2.
	Расчет и предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  сельских поселений
	1. Определение объема средств районного бюджета, направляемых на сбалансированность бюджетов сельских поселений
	с 1 января 2015г. (по необходимости в течение года)
	по декабрь 2017г. (по необходимости в течение года)
	Управление финансов АМР

	251
	4 616,0
	3 824,7
	5 152,4
	Отклонение расчетных доходов бюджета поселения от расчетных расходов бюджета поселения
	%
	не более 5 %
	не более 5 %
	не более 5 %».

	2.Распределение средств районного бюджета, направляемых на сбалансированность бюджетов сельских поселений

	3. Перечисление бюджетам  поселений иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом районного бюджета

	4. Мониторинг бюджетных обязательств и в случае необходимости – перерасчет иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  сельских поселений

       Заместитель Главы Молчановского района

       по управлению делами

                                Е.Ю. Глушкова